Дело № 1-2-40/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Жиздра Калужская область 13 ноября 2020 года

Людиновский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Лобачева А.М.,

при секретаре Пинчуковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Жиздринского района Калужской области Андреева В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Холопова Е.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Постановлением Правительства Калужской области от 05 декабря 2013 года № 654 утверждена государственная программа Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области» (далее Программа).

С целью реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области постановлением Правительства Калужской области от 23 июня 2017 года № 365 утверждено Положение «О порядке предоставления грантов в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров из средств областного бюджета в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области» (далее Положение).

Во исполнение вышеуказанного Положения, приказом Министерства сельского хозяйства Калужской области от 26 июня 2017 года № 195 «О реализации постановления Правительства Калужской области от 23 июня 2017 года № 365 ««О порядке предоставления грантов в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров из средств областного бюджета в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области»» (далее Приказ) утвержден «Состав комиссии по отбору начинающих фермеров», «Положение о порядке работы комиссии по отбору начинающих фермеров», согласно которого комиссия создается для осуществления отбора начинающих фермеров получателей грантов в форме субсидии (далее-гранта) и определения суммы гранта для каждого начинающего фермера и «Положение о порядке проведения конкурса по отбору начинающих фермеров», согласно которого положение регулирует порядок проведения конкурса, отношения между субъектами конкурса, оформление результатов конкурса.

Согласно пункту 2.2 вышеуказанного Положения к участию в конкурсе допускаются крестьянские (фермерские) хозяйства, подавшие заявки и документы, указанные в информационном сообщении, о проведении конкурса (далее - участники конкурса) и отвечающие условиям, установленным постановлением Правительства Калужской области от 23 июня 2017 года № 365 «Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров из средств областного бюджета в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области» (далее - постановление).

В рамках реализации Программы, согласно протокола № заседания комиссии по отбору начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ решением ФИО1 был признан участником конкурса получателем гранта в форме субсидий и установить им размеры грантов, рассчитанные в соответствии с формулой, утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 23 июня 2017 года № 365 «Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров из средств областного бюджета в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области» в размере 848356 рублей 10 копеек.

Во исполнение постановления и в соответствии с протоколом заседания комиссии по отбору начинающих фермеров от 28 марта 2018 года № 1 и на основании Приказа Министерства сельского хозяйства Калужской области № 95 от 30 марта 2018 года «О предоставлении грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров из средств областного бюджета в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области», согласно которого начинающим фермерам прошедшим отбор комиссии по отбору начинающих фермеров (далее - получатели грантов), в соответствии с протоколом предоставить гранты в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров и заключить договора на предоставление грантов с получателями грантов.

Исполняя решение конкурсной комиссии и основании Приказа Министерства сельского хозяйства Калужской области № 95 от 30 марта 2018 года «О предоставлении грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров из средств областного бюджета в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области» Министерство сельского хозяйства Калужской области в лице министра ФИО8 заключило с главой крестьянского (фермерского) хозяйства - индивидуальным предпринимателем ФИО1 договор «О предоставлении гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров» № 258 от 04 апреля 2018 года (далее Договор) о предоставлении последнему гранта в размере 848 356 рублей 10 копеек, обязывающий его использовать денежные средства строго на цели, указанные в Приложении к данному договору, а именно на строительство фермы в сумму 666 666 рублей 10 копеек, в том числе за счет средств гранта в сумме 600 000 рублей 00 копеек и приобретение грузового автомобиля в сумму 275 951 рубль 23 копейки, в том числе за счет средств гранта в сумму 248 356 рублей 10 копеек.

Выделенные в виде гранта денежные средства в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров в сумме 848 356 рублей 10 копеек Управление федерального казначейства по Калужской области (Министерство финансов Калужской области (Министерство сельского хозяйства Калужской области) ДД.ММ.ГГГГ перечислило на расчетный счет главы КФХ ИП ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В соответствии с пунктами 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 2.3.5, 3.2, 3.3, 3.5 Договора глава КФХ ИП ФИО1 как получатель гранта, обязался: осуществлять расходование гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с планом расходов указанный в приложении №, являющегося неотъемлемой частью договора, а именно на строительство фермы и приобретение грузового автомобиля, оплачивать за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в приложении № договора, все имущество и активы, приобретенные за счет гранта, зарегистрировать и использовать в своем крестьянском (фермерском) хозяйстве, ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представлять в Министерство отчет о целевом расходовании средств гранта и документы, подтверждающие целевое использование средств; использовать грант в течение 18 месяцев со дня его поступления на счет получателя гранта; нести ответственность за нецелевое использование гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации; в случае нецелевого использования гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства часть гранта, использованную нецелевым образом, возвратить в бюджет Калужской области в соответствии с законодательством Российской Федерации; в случае нарушения получателем гранта п. 2.3.3, 2.3.6-2.3.8 настоящего Договора возвратить полученные денежные средства в 30-ти дневный срок со дня получения соответствующего уведомления Министерства.

С целью выполнения условий Договора, ФИО1, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, за счет средств гранта в размере 848 356 рублей 10 копеек, полученного на поддержку начинающих фермеров, во исполнения Договора, на основании договоров купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО3 №3 был приобретен строительный материал на общую сумму 291 922 рубля 00 копеек; на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО9 был приобретен строительный материал на общую сумму 257 236 рублей 00 копеек, которые были использованы ФИО1 как средства гранта на поддержку начинающих фермеров. Таким образом, после произведенной расходной операции, часть гранта в размере 356 553 рубля 50 копеек осталась не израсходованной.

В период в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после получения гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров, в размере 848 356 рублей 10 копеек и произведенных расходных операций по приобретению строительных материалов, для строительства фермы, у ФИО1, имеющего в пользовании вверенные ему денежные средства - часть гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров в сумме 356 553 рубля 50 копеек, с целью извлечения имущественной выгоды и личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ему денежных средств в крупном размере. В соответствии с договором о предоставлении гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров № от ДД.ММ.ГГГГ (далее Договор), согласно которого он является подотчетным лицом перед Министерством сельского хозяйства Калужской области за использование гранта на конкретные цели, обозначенные Договором и приложением к нему.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение денежных средств в крупном размере, а именно не израсходованной части гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров в сумме 356 553 рубля 50 копеек, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного ущерба Министерству сельского хозяйства Калужской области и желая их наступления в целях безвозмездного противоправного обращения вверенных ему денежных средств от полученного им гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров, в свою пользу и извлечения от этого незаконной материальной выгоды и личного обогащения, из корыстных побуждений, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, заключил с ФИО3 №8 не соответствующий действительности фиктивный договор купли-продажи грузового транспортного средства, а именно автомашины марки ГАЗ -3302 2008 года выпуска на сумму 277 000 рублей 00 копеек, часть из которых в размере 248 356 рублей 10 копеек, предполагалось использовать как средства гранта, при этом фактической передачи наличных денежных средств в сумме 277 000 рублей 00 копеек ФИО3 №8 не производилось. ДД.ММ.ГГГГ автомашина марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № была зарегистрирована в отделении №12 МРЭО ГИБДД УМВД России по Калужской области, без фактического нахождения автомашины в пользовании у ФИО1.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение денежных средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Министерству сельского хозяйства Калужской области и желая их наступления, в целях безвозмездного противоправного обращения вверенных ему денежных средств от полученного им гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров, в свою пользу и извлечения от этого незаконной материальной выгоды и личного обогащения, из корыстных побуждений, ФИО1, в период предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, составил не соответствующий действительности акт купли-продажи строительного материала от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение товарного бетона марки В15 в количестве 37,3 кубических метров по цене 3400 рублей за 1 кубический метр на общую сумму 126 820 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия по сокрытию совершаемого им присвоения полученных денежных средств гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров в размере 356 553 рубля 50 копеек, ФИО1 для исключения возможности обнаружения контролирующими подразделениями Министерства сельского хозяйства Калужской области факта нецелевого использования средств гранта и для создания видимости соблюдения требований Программы и Положения, а также признания его выполнившим условия Договора, в период времени предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, изготовил несоответствующий действительности отчет о распоряжении средствами гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров и в последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представил в Министерство сельского хозяйства Калужской области отчет о полном целевом расходовании средств гранта на поддержку начинающих фермеров на ДД.ММ.ГГГГ на сумму 848 356 рублей 10 копеек, копию договора купли- продажи грузового автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении у ФИО3 №8 автомашины марки ГАЗ 3302 2008 года выпуска государственный регистрационный знак № за 277 000 рублей, копию акта приема-передачи грузового автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта приема передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а так же копию договора купли-продажи строительного материала от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении товарного бетона в количестве 37,3 кубических метров на общую сумму 126 820 рублей у ИП ФИО10, копию акта приема-передачи строительного материала от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта приема-передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие не соответствующие действительности сведения о расходовании части гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров, тем самым присвоил часть денежных средств в сумме 356 553 рубля 50 копеек - гранта, выданного ему Министерством сельского хозяйства Калужской области в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ, и обратил их в свою пользу, в результате чего в указанный выше период времени ФИО1 похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства, в крупном размере, в сумме 356 553 рубля 50 копеек, принадлежащие распорядителю грантов на поддержку начинающих фермеров - Министерству сельского хозяйства Калужской области, причинив своими действиями Министерству сельского хозяйства Калужской области материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. Похищенными денежными средствами в сумме 356 553 рубля 50 копеек ФИО1, распорядился по нецелевому назначению, израсходовав их на личные нужды, не предусмотренные условиями Договора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, материальный ущерб возместил и пояснил, что в 2018 году он встал на учет в налоговом органе, как глава КФХ ИП ФИО1. Соответствующая запись имеется в едином государственным реестре индивидуальных предпринимателей. Далее он был признан получателем гранта в форме субсидии и ему был установлен размер гранта на сумму 848 356 рублей 10 копеек. Затем между ним как главой КФХ ИП ФИО1 и министром сельского хозяйства Калужской области был заключен договор № о предоставлении гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров с министерством сельского хозяйства Калужской области. Предметом данного договора являлись денежные средства в сумме 848 356 рублей 10 копеек, которые должны были перечислить ему на расчетный счет, для софинансирования понесенных им затрат связанных с развитием КХФ. Согласно приложения к договору № о предоставлении гранта были указаны направления целевого расходования денежных средств на поддержку начинающих фермеров, а именно строительство фермы согласно данного приложения на строительство фермы должно было быть им израсходовано 666 666 рублей 70 копеек из которых 600 000 рублей это деньги за счет гранта и 66 666 рублей 70 копеек собственные деньги и приобретение грузового автомобиля за 275 951 рубль 23 копейки, из которых 248 356 рублей 10 копеек это деньги за счет гранта и 27 595 рублей 13 копеек собственные деньги. Из денежных средств гранта, он сразу взял не менее 100 000 рублей, которые потратил на свои личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ он оформил фиктивный договор купли-продажи грузовой автомашины марки ГАЗ 3302 с ФИО3 №8, денежные средства в сумме 248 356 рублей 10 копеек, которые по гранту предоставлялись на покупку грузового автомобиля он потратил на свои личные цели. При строительстве фермы, он по ранее составленной смете производилась закупка строительных материалов в магазинах 

<

адрес>, в магазине «Тук-Стук», у ИП ФИО22. Согласно смете он должен был использовать товарный бетон марки В 15 для фундамента фермы, но так как он залил фундамент делая раствор из цемента песка и щебня, а по смете был указан товарный бетон он решил предоставить в Министерство сельского хозяйства для отчета не соответствующие действительности документы. Для этого он, в пустой бланк товарного чека внес данные о приобретении им товарного бетона марки В15 в количестве 37,3 куб. м на сумму 126 820 рублей от имени ФИО3 №6. Денежные средства в сумме 126 820 рубле он потратил частично на свои нужды, частично на приобретение строительных материалов как часть денежных средств в размере 10% от суммы гранта, которые он должен был внести из собственных средств по условиям договора. 

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что она занимает должность главного специалиста отдела организационно-контрольной и юридической работы Министерства сельского хозяйства Калужской области. ДД.ММ.ГГГГ в адрес Министерства сельского хозяйства Калужской области поступила заявка на получение гранта на поддержку начинающих фермеров по направлению развития крупного рогатого скота мясного направления от главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ с Главой КФХ ИП ФИО1 и министерством сельского хозяйства Калужской области был заключен договор № о предоставлении начинающему фермеру гранта на поддержку начинающих фермеров. Согласно договора главе КФХ ИП ФИО1 был перечислен грант в размере 848 356 рублей 10 копеек. Всего должно быть израсходовано денежных средств на сумму 942 617 рублей 93 копейки, из которых 848 356 рублей 10 копеек это денежные средства гранта на поддержку начинающих фермеров и 94 261 рубль 83 копейки личные средства главы КФХ ИП ФИО1. Отчет о целевом расходовании ФИО1 были предоставлены своевременно. Согласно представленных документов (отчетов), средства гранта были им израсходованы полностью, ФИО1 израсходовал 848 356 рублей 10 копеек это денежные средства гранта и 94 261 рубль 83 копейки собственных средств. Каких-либо подозрений относительно подлинности представленных документов у Министерства сельского хозяйства не возникало. При проверке данных отчета расхождений выявлено не было. В мае 2020 года в адрес Министерства сельского хозяйства поступил запрос МОМВД России «Людиновский» о предоставлении ряда документов о предоставлении ФИО1 гранта в форме субсидии на поддержку начинающему фермеру. В ходе разбирательства было выяснено, что причиной данного запроса стало проведение проверки по факту получения гранта на развитие сельского хозяйства главой КФХ ИП ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что она является главой КФХ «ИП глава КФХ ФИО3 №1» с ДД.ММ.ГГГГ, ее КФХ расположено по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 она знает с ДД.ММ.ГГГГ года. В начале ДД.ММ.ГГГГ года она сдала в аренду ФИО1 земельный участок, расположеном по адресу: 

<

адрес>А для занятия КФХ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заключил договор № о предоставлении гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров с министерством сельского хозяйства Калужской области на сумму 848 356 рублей 10 копеек. Согласно данного договора ФИО1 должен был израсходовать 666 666 рублей 70 копеек на строительство фермы, из которых 600 000 рублей это деньги по полученному по грату и 66 666 рублей 70 копеек из числа личных средств и должен был приобрести грузовой автомобиль стоимостью 275 951 рубль 23 копейки, из которых 248 356 рублей 10 копеек деньги по гранту и 27 595 рублей 13 копеек личные средства. По отчетам денежные средства на строительство фермы были освоены в полном объеме в сумме 666 666 рублей 70 копеек. Так же ФИО1 приобрел автомобиль ГАЗ 3302 у ФИО3 №8, в МРЭО ГИБДД в г. Людиново при оформлении сделки она не присутствовала, о том, что данный договор был фиктивным и ФИО1 не передавал денежные средства за купленный им автомобиль ФИО3 №8, ей стало известно в ходе предварительного следствия. Денежные средства направленные на приобретение грузового автомобиля были израсходованы в полном объеме, а именно денежные средства гранта в сумме 248 356 рублей 10 копеек и 28 643 рублей 90 копеек как личные средства ФИО1, что и было отражено в отчете на ДД.ММ.ГГГГ. Документы на приобретение товарного бетона марки В15 от ИП ФИО3 №6 на сумму 126 820 рублей ей для последующего составления отчета предоставил ФИО1. О том, что данные документы не соответствуют действительности ей также стало известно в ходе предварительного следствия. На ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен отчет о целевом использовании гранта, денежные средства были израсходованы в полном объеме, включая личные средства ФИО1. Так согласно отчета, на приобретение строительного материала было израсходовано всего 675 978 рублей из которых 600 000 рублей это денежные средства по гранту, а 75 978 рублей личные средства ФИО1 и в данном отчете так же отражено о приобретении грузового автомобиля. С осени ДД.ММ.ГГГГ года своим КФХ ФИО1 заниматься перестал, контроль, за расходованием ФИО1 денежных средств полученных по гранту она не вела. Как ФИО1 распоряжался денежными средствами ей не известно, денежных средств, для ведения ее КФХ ФИО1 ей не передавал. 

Показаниями свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №3 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ФИО3 №3 является индивидуальным предпринимателем, основным видом ее деятельности является розничная продажа строительного материала. Магазин «Тук-Стук», где ФИО3 №3 осуществляет свою деятельность, расположен по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 №2 помогает своей супруге ФИО3 №3 в ведении торговли. В мае 2019 года в магазин «Тук - Стук» обратились ФИО1 и ФИО3 №1, они приобретали строительные материалы для строительства фермы из предоставленной сметы на сумму 265 872 рубля. После того как они купили товар, согласно их смете, они рассчитались наличными, ФИО3 №2 выписал им накладную и товарный чек. Приобретенный ими товар (строительные материалы) ФИО3 №2 на автомобиле доставил в д. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Тук - Стук» ФИО1 и ФИО3 №1 приобретали строительные материала для строительства на сумму 26 050 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что является индивидуальным предпринимателем и основным видом деятельности является розничная и оптовая торговля металлопродукцией. Металлобаза, где он осуществляет свою деятельность, расположена по адресу: 

<

адрес> «А». В период с конца мая по июль ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 №1 и ФИО1 приобретали у него металлические конструкции, а именно арматуру, профильные трубы, водоотливы, и другие строительные материалы, а так же песок, щебень и цемент для строительства. Строительные материалы и металлоконструкции они приобретали согласно списка или сметы, при этом он выписывал товарный чек и договор купли-продажи строительного материала, акт приема-передачи строительного материла, акт приема-передачи денежных средств, при совершении каждой покупки. За приобретенные в его магазине строительные материалы ФИО1 вместе с ФИО3 №1 производили оплату наличными денежными средствами, за каждую покупку. Оплата за покупки была произведена в полном объеме. Доставку приобретенных строительных материалов он осуществлял лично, на принадлежащем ему автомобиле по адресу: 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что занимает должность главного специалиста отдела развития малых форм хозяйствования Министерства сельского хозяйства Калужской области. В его должностные обязанности входит прием документов и рассмотрения для получения субсидии в виде грантов. ФИО1, как глава КФХ подал заявку на участие в конкурсе ДД.ММ.ГГГГ, заявка была рассмотрена положительно, после чего был заключен договор о предоставлении гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров. В последующем ФИО1 был выделен грант в виде субсидии на сумму 848 356 рублей 10 копеек, денежные средства по гранту были перечислены на расчетный счет КФХ ФИО1. Согласно представленных документов, средства гранта были им израсходованы на приобретение строительных материалов, для строительства фермы и покупку грузового автомобиля, что предусмотрено приложением к договору о предоставлении гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров № от ДД.ММ.ГГГГ. Каких-либо подозрений относительно подлинности представленных документов у Министерства сельского хозяйства не возникало.

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ года и состоит на учете в налоговом органе. Основным видом его деятельности являлось розничная торговля автозапчастей для автомобилей. С ДД.ММ.ГГГГ года предпринимательской деятельностью он не занимается. ФИО1 он лично не знает и никогда с ним знаком не был. Товарный бетон В 15 (м200) в количестве 37,3 куб. метров на сумму 126 820 рублей ФИО1 он не продавал. Торговлей строительными материалами он никогда не занимался. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что является генеральным директором ООО «БеонТрейд» с ДД.ММ.ГГГГ. Основным видом деятельности является производство и реализация товарного бетона. Продажу товарного бетона в том числе и марки В15 на ДД.ММ.ГГГГ он не осуществлял. ИП ФИО3 №6 ему незнаком и с ним никогда договора не заключались.

Показаниями свидетеля ФИО3 №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он является главой ИП КФХ ФИО3 №8, в ДД.ММ.ГГГГ году познакомился со ФИО1 в Министерстве сельского хозяйства Калужской области, во время оформления документов для получения гранта в виде субсидии. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 попросил его сделать формальное переоформление принадлежащей ему автомашины ГАЗ 3302 на имя ФИО1, пояснив, что он не смог подобрать автомобиль для приобретения, а у него заканчивается срок по отчету перед Министерством сельского хозяйства за использованные деньги по полученному гранту. ДД.ММ.ГГГГ они оформили формальный договор купли-продажи автомобиля марки ГАЗ 3302 с регистрационным номером № на имя ФИО1, без замены регистрационных номеров. Он (ФИО3 №8) подписал следующие документы: договор купли-продажи грузового автомобиля, акт приемки передачи грузового автомобиля и акт приема-передачи денежных средств. Договор купли-продажи автомобиля был составлен на сумму 277 000 рублей, сумму указал ФИО1. Денежных средств за автомобиль марки ГАЗ 3302 он не получал, и автомобиль формально принадлежит ФИО1.

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Людиновский» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ Глава КФХ ИП ФИО1 в Министерстве сельского хозяйства Калужской области подал документы на получение гранта в виде субсидии на развитие КФХ. Ему были выделенными денежные средства в сумме 848 356 рублей 10 копеек. Какой либо деятельности по развитию КФХ ФИО1 не проводил, денежными средствами распорядился по своему усмотрению. В связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренные ч.3 ст. 160 УК РФ. (Т.1, л.д№)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых местом происшествия является участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, размером около 10 га, периметр участка огорожен металлической сеткой, вдоль дороги расположена хозяйственная постройка выполненная из древесины и блоков. (Т.1, л.д. №

Заявлением представителя потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1. (Т.2, л.д. №)

Протоколом производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 №1 добровольно выдала копию доверенности выписанной ФИО1 на ее имя, три договора безвозмездного пользования земельным участком. (Т.1, л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотру подвергались: копия доверенности №, договор безвозмездного пользования земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, договор безвозмездного пользования земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, договор безвозмездного пользования земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. (Т.1 л.д. №)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Министерстве сельского хозяйства Калужской области изъяты документов, послуживших основанием получения КФХ «ФИО1» гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства, документов, свидетельствующих о перечислении (получении) ФИО1 денежных средств в виде гранта, отчетов о целевом расходовании гранта и документов, подтверждающих целевое расходование средств полученного граната, согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ. (Т.2, л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотру подвергались: договор о предоставлении гранта № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 848 356 рублей 10 копеек; заявка на комиссию по отбору начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление гранта на поддержку начинающих фермеров по направлению развитию крупного рогатого скота мясного направления; бизнес-план начинающего фермера; документы и отчеты о целевом расходовании гранта и документы, подтверждающие целевое расходование средств полученного гранта. (Т.2, л.д.№)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъяты: автомобиль марки ГАЗ 3302, 2008 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО2, паспорт транспортного средства № и свидетельство о регистрации транспортного средства №. (Т.2 л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются: грузовая автомашина марки ГАЗ 3302 с государственным регистрационным знаком №, документы на автомашину марки ГАЗ 3302. (Т.2 л.д. №)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были изъяты платежное поручение Министерства сельского хозяйства Калужской области № от ДД.ММ.ГГГГ и выписка по операциям по счету № главы КФХ ИП ФИО1 в ПАО «Сбербанк». (Т.3, л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотру подвергались: 1) платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 848356 рублей 10 копеек, 2) выписка по операции счета в ПАО «Сбербанк» на имя Главы КФХ ИП ФИО1 № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 3, л.д. №)

Протоколом заседания комиссии по отбору начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан участником конкурса на получение гранта. (Т.3, л.д.№)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которого ФИО1 указал на огороженную территорию, которую арендует у ФИО3 №1 на помещение фермы, которое построил сам на денежные средства гранта. (Т.3, л.д№)

Исследовав все представленные доказательства, суд установил, что ФИО1 у предпринимателя ФИО9 был приобретен строительный материал на общую сумму 257236 рубля, в ходе судебного заседания государственным обвинителем представлен расчет причиненного ущерба, в котором указано, что неизрасходованная ФИО1 сумма денежных средств от гранта составляет 356 553 рубля 50 копеек, причиненный ущерб Министерству сельского хозяйства Калужской области ФИО1 составляет 356 553 рубля50 копеек. На основании представленного расчета государственный обвинитель просит изменить обвинение, указав, что ФИО1 присвоил 356 553 рубля 50 копеек и действиями ФИО1 Министерству сельского хозяйства Калужской области причинен ущерб на общую сумму 356 553 рубля50 копеек. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что действиями ФИО1 Министерству сельского хозяйства Калужской области причинен ущерб на общую сумму 356 553 рубля50 копеек.

Анализируя все представленные суду доказательства, которые суд оценил их в совокупности считает, что вина ФИО1 доказана полностью и его действия надлежит квалифицировать по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личности подсудимого, смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает признание вины, наличие малолетнего ребенка, возмещение ущерба.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – «явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления», поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО1 в своем объяснении добровольно сообщил о ранее неизвестных правоохранительным органам фактах совершенного им преступления, которые им не были известны, но необходимы для раскрытия преступления, а также в ходе предварительного расследования при допросах неоднократно давал подробные правдивые показания об этом преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства данного конкретного преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1 на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и наказание подсудимому может быть избрано с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, а также не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому исключительных обстоятельств предусмотренных ст. 64 УК РФ.

По делу государственным обвинителем заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу Министерства сельского хозяйства Калужской области в сумме 357 176 рублей 10 копеек.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 причиненный вред Министерству сельского хозяйства Калужской области добровольно возмещен в полном объеме, суд считает прекратить производство по заявленному иску.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- копию доверенности №, договор безвозмездного пользования земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, договор безвозмездного пользования земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, договор безвозмездного пользования земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле; 

- договор о предоставлении гранта в форме субсидии на поддержку начинающих фермеров № от ДД.ММ.ГГГГ с Приложением №, Приложением №, Приложением №; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ Министерства сельского хозяйства Калужской области № от ДД.ММ.ГГГГ; документы на участие в конкурсе ФИО1; отчеты о целевом расходовании гранта и документы, подтверждающие целевое расходование средств полученного гранта – вернуть представителю потерпевшего ФИО13;

- автомашину марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак №; паспорт технического средства № на автомашину ГАЗ 3302; свидетельство о регистрации транспортного средства 99 02 № на автомашину ГАЗ 3302 на имя ФИО1 - вернуть ФИО1;

- платежное поручение Министерства сельского хозяйства Калужской области № от ДД.ММ.ГГГГ; выписку по операциям по счету № главы КФХ ИП ФИО1 в ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Людиновский районный суд Калужской области постоянное судебное присутствие в городе Жиздра Жиздринского района Калужской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: